1° RETIFICAÇÃO DO EDITAL
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 68, incisos VII e XVI, da Lei Orgânica do
Municipal, de 05 de dezembro de 2016, torna público Edital do Processo Seletivo Simplificado
para contratação temporária de 111 (cento e onze) servidores para diversas funções, em razão da
necessidade de contratação por excepcional interesse público da administração, face à necessidade
de continuidade dos serviços no ano de 2025, cujas alterações estão a seguir:

1)​DAS ETAPAS DA SELEÇÃO, ONDE SE LÊ A PALAVRA TÍTULO, LEIA-SE

ESCOLARIDADE

2)​DOS QUADROS DE PONTUAÇÃO, ONDE SE LÊ:

QUADRO I - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                TÉCNICO VETERINÁRIO

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

a) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

b) Experiência em acompanhamento de
inspeção de abate de no mínimo 12 meses 40

QUADRO II - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                ENCANADOR

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 20 pontos
40

b) Nível fundamental completo – 20 pontos

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO III - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                SERVENTE DE PEDREIRO

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 20 pontos
40

b) Nível fundamental completo – 20 pontos

1

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO IV - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                PEDREIRO

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 20 pontos
40

b) Nível fundamental completo – 20 pontos

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO V - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                GARI

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 20 pontos
40

b) Nível fundamental completo – 20 pontos

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO VI - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
MOTORISTA CAT D

CRITÉRIOS

PONTU
AÇÃO

MÁXIM
A

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

a) 20 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 100

QUADRO VII - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                JARDINEIRO

2

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 20 pontos
40

b) Nível fundamental completo – 20 pontos

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO VIII - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                ELETRICISTA

CRITÉRIOS PONTOS

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 10 pontos

60

b) Nível fundamental completo - 10 pontos

c) Nível médio incompleto - 10 pontos

d) Nível médio completo - 10 pontos

e) Qualquer curso técnico incompleto em
eletrotécnico ou afins - 10 pontos

f) Qualquer curso técnico completo em
eletrotécnico ou afins - 10 pontos

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

g) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência  40

QUADRO IX - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                MAGAREFE

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 20 pontos
40

b) Nível fundamental completo – 20 pontos

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO X - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                 VIGILANTE

3

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

TÍTULOS/
ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto – 20 pontos
40

b) Nível fundamental completo – 20 pontos

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO XI - PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
MÉDICO VETERINÁRIO

CRITÉRIOS

PONTU
AÇÃO

MÁXIM
A

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

a) Curso de Especializações – 20 pontos 20

b) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

c)  Experiência em inspeção de abate de
bovinos e suínos de no mínimo 12 meses 20

LEIA-SE

QUADRO I - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                TÉCNICO VETERINÁRIO

CRITÉRIOS
PONTUA

ÇÃO
MÁXIMA

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

a) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

b) Experiência em acompanhamento de
inspeção de abate de no mínimo 12 meses 40

QUADRO II - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                ENCANADOR

CRITÉRIOS
PONTUAÇ

ÃO
MÁXIMA

4

ESCOLARIDADE
a) Nível fundamental incompleto  20

b) Nível fundamental completo  40

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO III - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                SERVENTE DE PEDREIRO

CRITÉRIOS
PONTUAÇ

ÃO
MÁXIMA

ESCOLARIDADE
a) Nível fundamental incompleto  20

b) Nível fundamental completo  40

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO IV - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL:

                                                PEDREIRO

CRITÉRIOS
PONTUAÇ

ÃO
MÁXIMA

ESCOLARIDADE
a) Nível fundamental incompleto  20

b) Nível fundamental completo  40

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO V - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                GARI

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃ
O MÁXIMA

ESCOLARIDADE
a) Nível fundamental incompleto  20

b) Nível fundamental completo  40

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

5

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

QUADRO VI - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
MOTORISTA CAT D

CRITÉRIOS
PONTUAÇ

ÃO
MÁXIMA

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

a) 20 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 100

QUADRO VII - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                JARDINEIRO

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃ
O MÁXIMA

ESCOLARIDADE
a) Nível fundamental incompleto  20

b) Nível fundamental completo  40

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO VIII – PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                ELETRICISTA

CRITÉRIOS PONTOS

ESCOLARIDADE

a) Nível fundamental incompleto 10

b) Nível fundamental completo  20

c) Nível médio incompleto  30

d) Nível médio completo  40

e) Qualquer curso técnico incompleto em
eletrotécnico ou afins  10

f) Qualquer curso técnico completo em
eletrotécnico ou afins  20

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

g) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência

40

QUADRO IX - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

6

                                                MAGAREFE

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

ESCOLARIDADE
a) Nível fundamental incompleto  20

b) Nível fundamental completo  40

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO X - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
                                                 VIGILANTE

CRITÉRIOS
PONTUAÇÃ
O MÁXIMA

ESCOLARIDADE
a) Nível fundamental incompleto  20

b) Nível fundamental completo  40

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

c) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

QUADRO XI - PONTUAÇÃO DE ESCOLARIDADE E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
MÉDICO VETERINÁRIO

CRITÉRIOS
PONTUAÇ

ÃO
MÁXIMA

EXPERIÊNCIA
COMPROVADA

NA ÁREA DE
ATUAÇÃO

a) Curso de Especializações – 20 pontos 20

b) 10 pontos por período comprovado de 6
meses completos de experiência 60

c)  Experiência em inspeção de abate de
bovinos e suínos de no mínimo 12 meses 20

7

3)​NO ANEXO I – QUADRO COM CARGA HORÁRIA E REQUISITOS PARA
PARTICIPAÇÃO, ONDE SE LÊ:

FUNÇÃO
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS
AC1

VAGAS
PCD2

CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS MÍNIMOS

Técnico
Veterinário

01 01 - 40 h sem Ser maior de 18 anos e ter
curso técnico em Medicina

Veterinária

Médico
Veterinário

01 01       - 30 h sem Ser maior de 18 anos, ter
diploma de nível superior em

Medicina Veterinária e ser
registrado no Conselho de

Classe.

Encanador  04 04 - 40 h sem Ser maior de 18 anos

Servente de
Pedreiro

22 20 02 40 h sem Ser maior de 18 anos

Pedreiro  09 09 - 40 h sem Ser maior de 18 anos

Gari  24 23 1 40 h sem Ser maior de 18 anos

Motorista Cat
D

11

10

1

40 h
semanais

a) Ser maior de 18 anos;
b) Carteira de Habilitação
Nacional – CNH de
categoria D ou E;

c) Nenhuma infração de
trânsito grave ou gravíssima,

e/ou ser reincidente em
infrações médias durante os

24 (vinte e quatro) meses
anteriores à inscrição;

d) Ensino fundamental
incompleto.

Jardineiro  04 04 - 40 h
semanais

Ser maior de 18 anos

Eletricista

08

07

01
40 h

semanais
Ser maior de 18 anos

Vigilante  17 16 01 40 h
semanais Ser maior de 18 anos

Magarefe 10 09 01 40 h
semanais Ser maior de 18 anos

2​  Pessoa Com Deficiência
1​  Ampla Concorrência

8

LEIA-SE

FUNÇÃO
TOTAL

DE
VAGAS

VAGAS
AC3

VAGAS
PCD4

CARGA

HORÁRIA

REQUISITOS MÍNIMOS

Técnico
Veterinário

01 01 - 40 h sem Ser maior de 18 anos e ter
curso técnico em Medicina

Veterinária

Médico
Veterinário

01 01       - 30 h sem Ser maior de 18 anos, ter
diploma de nível superior em

Medicina Veterinária e ser
registrado no Conselho de

Classe.

Encanador  04 03 01 40 h sem Ser maior de 18 anos

Servente de
Pedreiro

22 20 02 40 h sem Ser maior de 18 anos

Pedreiro  09 08 1 40 h sem Ser maior de 18 anos

Gari  24 22 2 40 h sem Ser maior de 18 anos

Motorista Cat
D

11

10

1

40 h
semanais

a) Ser maior de 18 anos;
b) Carteira de Habilitação
Nacional – CNH de
categoria D ou E;

c) Nenhuma infração de
trânsito grave ou gravíssima,

e/ou ser reincidente em
infrações médias durante os

24 (vinte e quatro) meses
anteriores à inscrição;

d) Ensino fundamental
incompleto.

Jardineiro  04 03 01 40 h
semanais

Ser maior de 18 anos

Eletricista

08

07

01
40 h

semanais
Ser maior de 18 anos

Vigilante  17 16 01 40 h
semanais Ser maior de 18 anos

Magarefe 10 09 01 40 h
semanais Ser maior de 18 anos

4​  Pessoa Com Deficiência
3​  Ampla Concorrência

9

Taquaritinga do Norte, 10 de abril de 2025.

Jeane Martins de Oliveira Santos

Secretária Municipal de Administração
Portaria GP Nº 002/2025

10